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Anotace

Bakalářská práce nese název „Rozvoj osobnosti pedagogů volného času v kontextu

výuky street dance“. V teoretické části se zabývám především tématem rozvoje osobnosti,

jeho definicí, také pojmem osobnost a konkrétními oblastmi rozvoje osobnosti, které

navazují na praktickou část práce. Dále vymezuji pedagogiku volného času a s tím

související i náplň práce pedagoga volného času. Ke konci teoretické části vysvětluji tanec

street dance, jeho historii i pár tanečních stylů a center v České republice. V praktické části

se snažím pomocí kvantitativní metody, dotazníku, přijít na spojitost mezi pedagogickou

prací pedagoga volného času, konkrétně u lektora tance výukou street dance a rozvojem jeho

osobnosti v konkrétních oblastech.
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Annotation

The name of the bachelor thesis is „Personal development of pedagogues of leisure

in the context of street dance”. The theoretical part focuses mainly on personal development

and its definition, then also on the definition on personality and specific topics of its

development, which are connected to the practical of my thesis. Afterwards, I define

pedagogy of leisure time and the relating tasks of a pedagogue of leisure. Towards the end

of the theoretical part I talk about street dance, its history, other dance styles, and dance

studios in the Czech Republic. In the practical part, I am trying to find a connection between

the educational work of a pedagogue of leisure, specifically focusing on street dance

teachers, and the development of their personality in specific fields, using quantitative

method and questionnaire.
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Úvod

Má bakalářská práce nese název „Rozvoj osobnosti pedagogů volného času

v kontextu výuky street dance“. Specifický tanec street dance se stále nedostal v dostatečné

míře do povědomí české populace a vzhledem k tomu, že od 16 let působím jako lektor street

dance, přemýšlela jsem nad tím, jak svou bakalářskou práci s tímto tématem mohu propojit.

Sama pociťuji, že výuka street dance natolik ovlivňuje rozvoj mé osobnosti, že mě velice

zajímalo, jaký názor na rozvoj osobnosti skrze výuku street dance mají i ostatní lektoři tance

street dance v České republice a na Slovensku.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsem vymezila pomocí definic od Smékala, Koláře, Lazarové a Čápa

rozvoj osobnosti a konkretizovala oblasti rozvoje osobnosti, které nadále zkoumám

v praktické části. Vzhledem k tématu rozvoje osobnosti bylo také na místě vymezit pojem

osobnost a zařadit ji pro hlubší porozumění do větší škály vědních disciplín. Druhým

hlavním tématem se stala pedagogika volného času, ve kterém zmiňuji i náplň práce

pedagoga volného času, vymezuji volný čas a volnočasové aktivity. Posledním ústředním

tématem teoretické části je street dance, ve kterém čerpám i z odborného anglického článku

z univerzity v Chicagu a z dokumentárního seriálu Hip-Hop evolution. Popisuji také historii

street dance a jakým způsobem se tento specifický tanec rozvinul v České republice.

Pro lepší představu jsem tuto kapitolu doplnila i o pár tanečních stylů, které do street dance

patří.

V praktické části zjišťuji pomocí kvantitativní metody, konkrétně dotazníku,

spojitost mezi lektory tance street dance a rozvojem jejich osobnosti skrze výuku street

dance. Dále jsem v praktické části stanovila cíl výzkumu, hypotézy, charakterizovala

zkoumaný soubor a vymezila výsledky, na které následně navazuje i diskuse. Dotazník byl

rozdělen na dvě hlavní oblasti, kterými byly sociální dovednosti a osobnostní rozvoj. Mezi

sociální dovednosti jsem zařadila témata efektivní komunikace, zvládání zátěžových situací

a navazování přátelských vztahů. Ve druhé oblasti, která se zabývala osobnostním rozvojem,

jsem se zaměřila na zdravé sebevědomí, ustálení životních postojů a hodnot a rozvíjení

sebeprezentace. Dotazník pomocí internetové platformy survio vyplnilo 82 pedagogů

volného času, kteří působili nebo stále působí jako lektoři street dance v tanečních centrech

v České republice i na Slovensku.
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 Z hlediska celosvětového měřítka jsem nikde nenarazila na souvislou a komplexní

snahu o řešení tohoto tématu. Proto jsem vděčná, že jsem s tímto tématem mohla začít skrze

svou bakalářskou práci a doufám, že se v budoucích letech objeví na toto téma další odborné

studie a články. Navazuji svou prací tedy na mé osobní zkušenosti lektorky street dance

a dlouholeté zamýšlení se s mými přáteli, lektory street dance na téma rozvoje osobnosti

skrze naše pedagogické a výchovné působení při výuce street dance.
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Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zjistit, v jakých oblastech pomáhá lektorům tance výuka street

dance v rozvoji jejich osobnosti. V teoretické části je mým cílem definovat a vysvětlit rozvoj

osobnosti, touto kapitolou buduji teoretické zázemí pro svou praktickou část. Dále také

vymezuji pedagogiku volného času a objasňuji základní informace o street dance. Cílem

praktické části je vyzkoumat spojitost mezi pedagogem volného času, lektorem street dance

a rozvojem jeho osobnosti, v kontextu výuky street dance. Pomocí dotazníku stanovuji

podklady pro několik konkrétních oblastí rozvoje osobnosti lektora tance, které jsem

si vybrala ve spojitosti s výukou street dance.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ROZVOJ OSOBNOSTI

Rozvoj osobnosti chápu v dnešní době jako aktuální a zajímavé téma, které upoutalo

mou pozornost. Jedná se podle mého názoru o problematiku, která je předmětem zkoumání

řady vědních disciplín, zabývajících se rozvojem lidského potenciálu. Tím mám na mysli

obory, jako jsou například pedagogika, psychologie, sociální pedagogika nebo sociální

práce. Osobnostní rozvoj nepovažuji tedy za samostatnou vědní disciplínu, ale je součástí

výše uvedených oborů. Můžeme se potýkat s velkou škálou rozdílností pojetí rozvoje

osobnosti, definicemi a mým úkolem je v této kapitole nastínit několik z nich.

U každé definice krátce rozvedu, o čem pojednává a okomentuji ji vzhledem k náplni mé

bakalářské práce.

„Je třeba usilovat o zdokonalování své tvořivosti, inteligence a schopností,

o vytváření nových dovedností a rozvíjení způsobilosti rozeznat, co je v životě důležité

a co je jen naléhavé, o rozvíjení schopnosti rozlišovat a rozhodovat.„1 Smékal ve své knize

zmiňuje přesněji tzv. „změnu osobnosti“, kterou považuje za důležitý předpoklad pro rozvoj

osobnosti, ať už se jedná o zdokonalování našich charakterových vlastností nebo získaných

dovedností. Dále je se změnou osobnosti spojena i úzkost z neznáma. Bojíme se pouštět

do změny, která nám nezaručuje úspěšný konec. Smékal klade důraz na potřebu přebudovat

své dosavadní zvyky a návyky, což vyžaduje značné úsilí. Tento způsob jednání můžeme

považovat za těžší variantu než žít jako doposud.2

Domnívám se, že přebudování dosavadních zvyků a návyků je jedním z klíčových

prvků pro vnější zdokonalování chování lektora tance street dance. Každý tanečník se učí

návyky, které jsou pro jeho taneční klub charakteristické, ale ne vždy ty nejlepší pro jeho

zdokonalování. Tím pádem ani lektor tance by se neměl bát změny, měl by být naopak

otevřen novým zkušenostem a dovednostem. Konkrétně se může jednat o taneční battly3

1 SMÉKAL, Vladimír. O lidské povaze: krátká zamyšlení nad psychickou a duchovní kulturou osobnosti. Brno:

Cesta, 2005, s. 76-77

2 Tamtéž, s. 74-76

3 Battle je bezkontaktní taneční souboj, v němž se střídají tzv „dvě strany“ (jednotlivci, dvojice nebo skupiny).

První skupina, jednotlivec nebo dvojice se snaží předčít druhou tím, že lépe vyjádří danou hudební předlohu

prostřednictvím tanečních pohybů.
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nebo o rozvíjení tanečníka ve více stylech street dance. V tanečních battlech se spousta

tanečníků nemůže začít cítit komfortně, protože je nikdy nevyzkoušela a protože je jejich

taneční klub v této taneční disciplíně nerozvíjel. Přitom v tanečních battlech se tanečníci

naučí nejlépe vnímat své tělo, hudbu a využívají v obrovské míře svou kreativitu a osobitost.

Na podobné bázi je to i s rozvíjením tanečníka v dalších stylech street dance. Tanečník

by měl mít základy v každém stylu, který do street dance patří. Pokud ovšem nastane chvíle,


[…]


nejspíše polostrukturovaných rozhovorů bych se specializovala na hlubší porozumění

rozvoje osobnosti a jeho srovnáním v jednotlivých tanečních centrech po celé

České republice.
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Příloha č. 1

Dotazník

Rozvoj osobnosti pedagogů volného času v kontextu výuky street dance

Dobrý den, píši bakalářskou práci na Univerzitě Karlově, na téma zmíněné

v názvu dotazníku. Byla bych ráda, kdybyste si jako lektoři tance street dance

vyhradili pár minut na vyplnění. Dotazník je zcela anonymní. Pomocí tohoto

dotazníku se pokouším zjistit spojitost mezi lektory tance (pedagogy volného času)

street dance a rozvojem jejich osobnosti skrze výuku street dance. Výuka street dance

v tomto případě zahrnuje, jak pedagogickou činnost, tak i výchovné působení

a komunikaci před a po lekci, na soutěžích, na soustředěních a také přípravu na lekci.

Předem mnohokrát děkuji za vyplnění a těším se na Vaše odpovědi,

Johana Nejedlová.

1.) KOMUNIKACE

1A) Napomáhá Vám výuka street dance k rozvoji Vašich komunikačních

dovedností? (zaškrtněte jednu z nabízených možností)

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

1B) Pomáhají Vám některé z níže uvedených možností k efektivnější komunikaci

se svými žáky při výuce street dance? (zaškrtněte libovolný počet odpovědí)

f) Vybudovat si se svými žáky přátelský vztah

g) Vybudovat si respekt ve skupině

h) Být důsledný a spravedlivý

i) Ani jedna z nabízených odpovědí

j) Jiná odpověď:

1C) Pokud Vás ještě cokoliv napadá, vzhledem k tématu komunikace ve výuce

street dance, zde je prostor pro Vaše názory, úvahy, myšlenky
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2.) ZÁTĚŽOVÉ SITUACE

2A) Rozvíjí se Vám díky výuce street dance sociální dovednost, konkrétně jednání

v zátěžových situacích? (zaškrtněte jednu z nabízených možností)

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

2B) Považujete některé z těchto situací za náročné, v kontextu výuky street dance?

(zaškrtněte libovolný počet odpovědí)

g) Hádky mezi žáky

h) Zranění, úraz při výuce street dance

i) Komunikace s rodiči žáků

j) Taneční vystupování před svými žáky

k) Ani jedna z nabízených odpovědí

l) Jiná odpověď:

2C) Zde je opět prostor pro Vaše názory, postřehy, myšlenky k tématu zátěžových

situací, v kontextu výuky street dance

3.) VZTAHY

3A) Napomáhá Vám výuka street dance k navazování přátelských vztahů?

(zaškrtněte jednu z nabízených možností)

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Pokud odpovíte Ne, přeskočte otázku 3B

3B) Objevují se některé z níže uvedených možností ve vašich přátelských vztazích,

získaných skrze výuku street dance? (zaškrtněte libovolný počet odpovědí)

g) Důvěra

h) Reflektování svých problémů

i) Pomáhání si v náročných životních situacích

j) Opora a láska

k) Ani jedna z nabízených odpovědí

l) Jiná odpověď:
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3C) Zda Vás napadají další poznatky a úvahy o vztazích, které se pojí s výukou

street dance, zde máte prostor pro vyjádření

4.) ZDRAVÉ SEBEVĚDOMÍ

4A) Pomáhá Vám výuka street dance v budovaní Vašeho zdravého sebevědomí?

(zaškrtněte jednu z nabízených možností)

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Pokud odpovíte Ne, vynechte otázku č. 4B

4B) Pociťujete v některých z níže uvedených situací své zdravé sebevědomí?

(zaškrtněte libovolný počet odpovědí)

e) Při komunikaci se svými žáky

f) Při tanečním vystupování

g) Ani jedna z nabízených odpovědí

h) Jiná odpověď:

4C) Zda Vás napadají ještě další úvahy nebo myšlenky k tématu zdravé

sebevědomí ve výuce street dance, zde je prostor pro Vaši kreativitu

5.) POSTOJE A HODNOTY

5A) Přispívá Vám výuka street dance k ustálení Vašich životních postojů a hodnot?

(vyberte jednu z nabízených možností)

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

5B) Jsou pro Vás některé z níže uvedených hodnot důležité, vzhledem k Vaší práci

lektora tance street dance? (zaškrtněte libovolný počet odpovědí)

h) Přátelství ve skupině

i) Taneční úspěch

j) Vzdělávání se ve stylech street dance

k) Přetrvávající láska k tanci

l) Peníze z mé práce

m) Ani jedna z nabízených odpovědí

n) Jiná odpověď:
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5C) Pokud Vás napadají další poznatky k postojům a hodnotám v kontextu výuky

street dance, zde je prostor pro Vaše myšlenky a úvahy

6.) SEBEPREZENTACE

6A) Pomáhá Vám Výuka street dance rozvíjet se ve své sebeprezentaci? (zaškrtněte

jednu z nabízených možností)

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Pokud odpovíte Ne, přeskočte otázku číslo č. 6B

6B) Pomáhají Vám některé z níže uvedených možností ke zlepšování

sebeprezentace ve výuce street dance? (zaškrtněte libovolný počet odpovědí)

a) Taneční vystupování

b) Osobitý styl oblékání

c) Péče o svůj fyzický vzhled

d) Komunikace se svými žáky

e) Důkladná příprava na lekci

f) Ani jedna z nabízených odpovědí

g) Jiná odpověď:

6C) Pokud Vás napadají další myšlenky k sebeprezentaci ve výuce street dance, zde

je prostor pro Vaše vyjádření