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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Johana Nejedlová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 71905482

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální pedagogika
Studijní obor: Sociální pedagogika
Identifikační čísla studia: 626198

Název práce: Rozvoj osobnosti pedagogů volného času v kontextu výuky street
dance

Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Anna Pospíšilová, Ph.D.
Oponent(i): doc. Pavlína Janošová, Ph.D.

Datum obhajoby: 22.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Prezentace práce studentkou, struktura práce, praktická část,

hypotézy, metoda dotazníku, 82 respondentů, zhodnocení výsledků
ve stanovených oblastech.
Vedoucí práce - připomínky ke kapitole diskuse, po formální stránce
práce v pořádku, otázky k tématu komunikace, otázky k
zodpovězení. Oponent - vyčlenění konstruktů ke zkoumání, některá
témata nedostatečně vytyčena, nevhodně formulování některých
otázek dotazníku. Zodpovězení otázek studentkou.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. ............................

Členové komise: doc. Pavlína Janošová, Ph.D. ............................

PhDr. Ivana Nováková ............................

PhDr. Jana Procházková ............................
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